(1) &iarculfo, I, 12. Prceceptum de Lxseuverpo (de dejacion) per
manYCrn regis. ,Quidquid in praesentia nostra agitur, vel per manu nostra
videtur esse transvulsum, volumus ac juhemus ut maneat in posterum ro-
bustissimo jure firmissimum. Ideoque veniens ille fidelis noster rbi , in pa-
latio /rostro , in nostra vel procerum nostrorum praesentia, villas nuncu-
pautes illas , sitas in pago ilto , sua spontanea voluntate nobis per festucam
visus est leuseuverpisse, vel condonasse , in ea ratione , si ita convenit , ut
dum vixerit eas ex nostro perrnisso sub usu beneficio debeat possidere; et
post suurn discessum , sicut ejus adfuit pelitio, nos ipsas villas fideli nos-
tro illo plena gratia visi fuirnus concessisse.

Quapropter per praesentem decernimus decretum , quod perpetualiter
mansururn esse jubemus , ut dummodo taliter ipsius illius decrevit volun-
tas quod ipsas villas in suprascripta loca nobis voluntario ordine visus est
leuseuverpisse vel condonasse, et nos praedicto viro illo ex nostro munere
largitatis , sicut ipsius illius decrevit voluntas concessimus, hoc est , tam
in terris domibus , aedificiis , accolabus, mancipiis , vineis, silvis , campis,
pratis , pascuis , aquis , aquarumve decursibus , ad integrum quidquid
ibidem ipsius illius portio fuit , dum advixerit , absque alíqua diminutione,
de qualibet re usufructuario ordine debeat possidere , et post ejus discessurn
memoratus üle hoc habeat , teneat et possideat , el suis posteris aut cui
voluerit ad possidendum relinquat. El ut haee autoritas , etc.
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De suerte que la recomendacion no daba las mas veces á la
condicion del pequeño propietario otro cambio que el de pro-
porcionarle un patrono territorial (senior) ; que era en quien or-
dinariamente se apoyaba para sustraerse á la justicia y á la mi-
licia del conde , las dos pesadas cargas de la época.
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OAPíTULO XII.

DE LAS RECOMENDACIONES A LA IGLESIA.

NUESTRO fisco se ha empobrecido , esclama ChiIdeberto ; nues-
»tras riquezas han pasado á las Iglesias; el honor de nuestra
»corona ha desaparecido , y los obispos se han investido con
»el (1). »

La Iglesia era la protectora mas segura y benigna, el único
retiro que se respetaba en tiempo de guerra; el único amparo
contra las persecuciones de los grandes; el único refugio en don-
de las viudas podian estar á cubierto de la audacia de los bárba-
ros; la única escuela en donde se conservaba algun resto de luz;
en una palabra , el único asilo para todo lo que no pertenecia
al servicio militar.

Dábanse, pues, á la Iglesia los bienes en toda propiedad para
recompensar ó solicitar su santa tutela, para la salvacion del al-
ma (2) , para obtener, por medio de la dejacion del dominio , el
alimento y vestido durante la vida. Con frecuencia se recomen-
daba á la Iglesia la persona y bienes , posicion tanto mas venta-
josa, cuanto que el gobierno de los obispos era mas suave que el
de los condes, y mediante una corta retribucion se participaba
de las inmunidades de la Iglesia , esto es , de la exencion de re-
tribuciones onerosas, y del impuesto mas opresivo de todos, cual
era el del servicio militar (3 ).

(1) Greg. Tur. , VI, 46: Ecce pauper remansa fiscus noster ; dives eccle-
sia; diviliae nostra3 ad ecclesias sunt translatae. Nulli penitus nisi soli episco-
pi regnant : periit honor noster et translatus est ad episcopos. Haec agens as-
sidue testamenta quae in ecclesiis conscripta erant pleruiraque dirupit, ip-
sasque patris sui praecepciones, etc.

(2) Marculfo , lib. II, form. 1, 2, 3, 4, Iormulce Goldastinae.
(3) Polypticune Irminonis abbatis, p. 3 1 , n. 61. De alodo sancti Ger-

rnani sito in pago Madriacensi. Quern alodum , id est , villam quae vocatur
Nidalpha , pariter cum ec.c.lesia dederunt sancto Germano ad luminaria SigP-
hertus , Hilduinus , Fulcoldus , Dodo , Frannus , Berta ingenua femina. Isti
homines fuerunt liberi et ingenui , sed quia militiatn regis non volebant
Pxercere tradiderunt alodos suos sancto Germano.

Deinceps yero post breve tempus propter amorem ac dilutionem epus-
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La facilidad que habla para librarse del servicio militar em-
pobrecia de una manera particular el ejército franco: Lothario
para cortar el mal mandó á los recomendados que se sujetasen al
servicio, y para en caso de oposicion encargó á los condes que se
apoderasen de los bienes puestos bajo la proteccion de la Igle-
sia ( t ). Pero el favor del clero era tan grande que prevaleció sobre
aquellas sábias disposiciones, y tanto en Francia como en Ale-
mania vemos frecuentemente á los obispos y á sus vasallos exen-
tos del servicio militar, á escepcion del caso de landwehr.

«Ita ut nisi Dani ad delendam christianitatem sui episcopi na-
»ves ascenderent, nullum se suosque ad alium exercitale iter
»debite conscensuros, nec aliquod de regali servitio secum
»haberi. »

Asi se espresa un diploma dado en el año 889 por el empe-
rador Arnoldo al obispo de Osnabruk (2).

dem episcopi , seipsum cum omni bono suo quod tune habuit, el post haec
adepturus erat ad eundem tradidit ecclesiam , et cuin sacramento sicut pro-
prius liddo merito debuit eidem ecclesiae et episcopo firielitater.n fecit (We-
rimberthus). E contra yero episcopus in praasentia fidelium suorum clerico-
rum et laicorum cum manu advocati sui tradidit eidem Werimbertho in
beneficium haec omnia quae ipse tradidit, et insuper decirme libras duas,
et de servitio quod sibi deberet anuatim in circuitione sua de bonis abbatis
Corbecensis (Torvey) farris videlicetsigulis, hordeae, avena et brasii li-
bras II, nec non per singulos anuos vini Karcadas iI , si autem vinurn de-
fuerit, quod saepe cotrtingit, pro vino marchas II, sive argenti , sive farris,
el annuatim duas feras , in est, cervum et cervam unam , aut saepe capiat,
aut ad capiendas det cuicumque sibi placeat. Eo rationis tenore , ut ipse et
uxor sua Hazucha traditum simul et acceptum usque ad fiAem vitae illorum
absque omni molestia et famulatu possideant et obtineant. Sciant insuper
omnes quia idem Werinbrath hoc specialiter habet pactum quod nullus epis-
copus neque aliqua alia persona eum cogat ire in expeditionem autad curtan
regalem. Si aliquís episcopus vel advocatus, quod absit, hanc illorum pac-
tionem infringerit, sive destruerit, cognoscant omnes Dei cultores quod hoc
firmiter pepigerunt ut tibertatem et praedium et rnanripia cum ceteris cunc-
tis bonis,suis sicut antea possederant, ita absque omni contradictio ne libe-
re atque potestative possideant et retineant. Et ut hoc verius credatur hanc
paginam ad mernoriam et agnitionem illius rei scriptam episcopus idem si-
gilii sui impressione signavit. Hujus rei testes : Wal, advocalus, Heinrich,
Giselbrath, Abbo, Abbico, Athalbrath, Athalword, Hildilech, Ezo, Gode-
rrtz: De familia: Reg.il , Hedo , Eilhard , Ezo , Sicto , Frarie , Luidbrath,